SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
  COSTA RICA– MATO GROSSO DO SUL

RUA: JOSÉ NARCISO TOTÓ, Nº 414 - CENTRO - CEP: 79.550-000 - CNPJ: 00.202.770/0001-17 - FONE: (067) 3247-1086 / 3247-1870 / 3247-1825 - PLANTÃO DA
ÁGUA CEL: (067) 9 9964-1446 - PLANTÃO DO ESGOTO CEL: (067) 9 9803-9239 - PLANTÃO DO RALF CEL: (067) 9 9658-8069 - SITE: saaecostarica.ms.gov.br -

EMAIL: saae.costarica.ms@gmail.com - COSTA RICA-MS.

PORTARIA Nº 008/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a elaboração da análise jurídica das contratações por dispensa de licitação no âmbito do
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica/MS.

O DIRETOR GERAL DO SAAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
COSTA RICA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 14.847/2021, de 01 de março de 2021, e observado o art. 62, inciso III, da Lei n. 1.376,
de 25 de outubro de 2017 e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a elaboração da análise jurídica das contratações por dispensa de

licitação nas hipóteses dos incisos I e II do artigo 75, no âmbito do Serviço Municipal de Água e Esgoto

de Costa Rica/MS, de acordo com o § 5º do artigo 53 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 2º É dispensada a análise jurídica da contratação pelo órgão de assessoramento jurídico,

considerando-se o baixo valor, nas hipóteses de contratação de até 25% (vinte e cinco por cento) dos

limites dos incisos I e II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cesarino Candido Narcizo

Ordenador de Despesas – Diretor Presidente do SAAE

Portaria nº 14.847/2021

Prefeito Municipal Cleverson Alves dos Santos

Quarta-feira, 01 de Março de 2023 | Edição3401 | Página 13

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS
https://www.costarica.ms.gov.br/diario-oficial/3544/13

Licitações e Contratos